

PRENUMERATA WYNOŚI:

rocznie 9 koron 20 gr.
półrocznie 4 " 10 "
kwartalnie 2 " 30 "

Numer pojedynczy 20 groszy.

Wszelkie korespondencje i przesyłki pieniężne adresować należy: **Redakcja „Podhalanina“** w Nowym Targu.

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Rękopisów nie zwraca się. Reklamacje nieopieczętowane wolne są od opłaty.

PODHALANIN

Ogłoszenia „Podhalanina“

przyjmuje Administracja w Nowym Targu. Ceny ogłoszeń: Wiersz petitem 12 groszy, w rubryce „Nadesłane“ 20 groszy.

Załączniki do „Podhalanina“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia) przyjmuje się za cenę 2 koron od 100 egzemplarzy.

Przy inseratach powtarzających się i stałych znaczny opust.

Pismo polityczne i ekonomiczno-społeczne.

Wychodzi co tydzień w każdą sobotę wieczór. Redakcja i administracja w Nowym Targu ul. Kościuszki.

Prenumerować można w Redakcji, pojedyncze numery można nabyć w handlu Wgo J. Mandla.

Kalendarz. 31. św. Barbiny panny. **Kwiecień.**
1. N. 5 Czarna. św. Hugona. 2. św. Franciszka z P. 3. św. Ryszarda biskupa. 4. św. Izidora biskupa. 5. św. Wincenciego Ferer. 6. 7 boleści NPM. św. Celestyna.

Przegląd polityczny.

Z Austrii. Smutnie horoskop przedstawia się u nas w Austrii. Strejk robotników kopalnianych węgla spowodował ogromne straty, które wynoszą z górą pięćdziesiąt milionów koron, gdyż przeszło sześćdziesiąt tysięcy ludzi brało udział w bezrobociu. Skutkiem strejku pogorszyły się bilanse tak z zagranicy jak i monarchii samej. Sam strejk robotników zdawałby się na pozór nie tak straszny, jednakowoż gdy weźmie się na uwagę, że z powodu braku węgla zastanowiono roboty w fabrykach, zamykano szkoły, ograniczono liczbę pociągów na kolejach z braku paliwa, to dopiero wtenczas nabrać można przekonania, jakie bezrobocie spowodowało spustoszenie pomiędzy ludem roboczym.

Rada państwa umilkła — a w gmachu greckim na Francensringu nastąpiła grobowa cisza. Po ostatniej sesji parlamentu anstryackiego spodziewano się bardzo wiele, lecz bardzo mało zrobiono, a całym owocem pracy parlamentarnej, było tylko uchwalenie ustawy o poborze rekruta i wybór delegacji. W maju zbierze się parlament na

ponowną sesję, lecz czy co zrobić potrafi, to wielkie pytanie. Na razie da się tylko spostrzedz, że jakieś ambicje knują nowe intryki, przeto nie można sobie wróżyć pomyślnej przyszłości. Dotychczas miała obstrukcja miejsce z powodów politycznych, obecnie miałyby powstać obstrukcja z motywów ekonomicznych, gdyż posłowie niemieccy z Czech podnieśli hasło prowadzenia obstrukcji przeciw wszelkim projektom kolejowym dopóty, dopóki nie wymuszają na rządzie przynajmniej jednego kanału spławnego dla Czech.

Z Anglii. Po raz pierwszy zamknęła w tym roku Anglia swój budżet deficytem 18 milionów funtów szterlingów. Deficyt ten powstał jedynie wskutek prowadzenia wojny w południowej Afryce, gdyż wojna ta według skromnych dotychczasowych obliczeń kosztuje około 80 milionów funtów szterlingów, czyli przeszło 2 miliardy koron.

Wobec tych ogromnych wydatków wojennych, znajduje się Anglia po raz pierwszy od czasów wojny krymskiej w r. 1855 zmuszoną zaciągnąć znaczną pożyczkę wojenną. Z Kronstadu nadchodzą wiadomości, że rząd transwaalski obstaje przy tem, aby stawić Anglikom i nadal energiczny opór. Zarządzono mobilizację wielu nowych komend. Burgherzy są zdecydowani walczyć do ostatka. Prezydent Stein wydał proklamację, w której wzywa Burgherów, by nie usłuchali wezwania Anglików do wstąpienia w szeregi angielskie. Proklamacja ostrzega przed składaniem broni, chyba w ostateczności. Każdy, kto by przeciw

tym przepisom działał, zostanie zasądzony za zdradę stanu na podstawie prawa wojennego.

Z Rosyi. Rząd rosyjski wydziera nieubłagane resztki autonomii Finlandyi. Gubernatorzy Finlandyi składali dotychczas przysięgę wierności cesarzowi, a oprócz tego także i przysięgę wierności konstytucyję finlandzką, przed kilku jednak dniami ogłoszono ukaz carski, znoszący tę specjalną przysięgę, jako „przeszkadzającą ściślejszemu połączeniu się Finlandyi z matką Rosyą“. Wobec tego, że car niedawno skasował odrębność pułków finlandzkich, w których aż do tej pory Rosyanie nie mogli służyć, to zobaczymy, że z całej konstytucyi finlandzkiej niewiele już pozostało. Wystarczy jedno pociągnięcie piórem przez cara, a Finlandya nie będzie niczem innem, jak tylko zwykłą gubernią rosyjską.

Święta inkwizycja.

Szczęście wielkie i Bogu dziękujemy, że *Podhalanin* nie wychodzi w pierwszych wiekach chrześcijaństwa, gdyż inaczej naszego redaktora, Feliksa Doerflera, jako heretyka spalonyby natychmiast na stosie, wyrokiem sądu *autodafé* *).

*) Ausgeburten des Menschenwahns im Spiegel der Hexenprocesse und der Autodafé. — Historische Schandsatzen des Aberglaubens. — Dzieło opracowane przez B. E. Königa.

Zmienne koleje.

P o w i e ś ć
przez
Wiktora Bojnarowskięgo.

ciąg dalszy.

Leon usiadł odpocząć chwilę. Dr. Artur odegrał przygrywkę, a Edward zaczął głosem dźwięcznym, metalicznym:

„Czy pamiętasz luba drogi czas,
Gdym siadł przy Tobie w cieniu drzew
I ptasząt nas czarował śpiew,
Gdym Ci rzekł: „kocham“ pierwszy raz“...

Śpiewał z takim uczuciem, wszyscy słuchali go ze skupioną uwagą, a w błękitnych oczkach Zosi zabłysło coś, co było podobnem do dwóch perełek; — słumiłatoli w sobie te objawy wzruszenia.

Jak cudnie ten malarz śpiewa, w tym głosie drga uczucie szczerze, nie artystyczne, głos jego zdaje się brzmieć na strunach duszy, cudnie rozlega się dźwięk. Skończył. Zgromadzeni dali mu gremialne brawo, a nim jakieś dziwne uczucie oładnęło, dlaczego właśnie tę pieśń wybrał, która mogła być fałszywie zrozumianą, wszak Genia mogła to wziąć za aluzję do minionych chwil, a wzruszenie, jakie go opanowało w ciągu śpiewu, mogła przypisać swemu wpływowi.

Nieśmiało spojrział na nią, jakby chcąc wyczytać z jej wzroku, co myśli w tej chwili o nim; ta patrzy nań przyjaźnie, jakby lekko wzruszona, widocznie śpiew wywarł na niej wrażenie, ale jakoś nie mógł wyczytać, zresztą może się mylił, może patrzyła nań obojętnie, a on tylko pod wpły-

wem bujnej wyobraźni widział to wszystko w jej twarzy.

— Nie wiedziałem, że Edzio ma taki śliczny głos, też to prawdziwie sceniczny materiał, tyle metalu, tyle siły, a nadewszystko uczucie. A jakież twoje zdanie Leonku? — zapytał Borowski.

— Mojem zdaniem, pan Edward rozporządza głosem przesłicznym, nigdy nie spodziewałem się, że zaraz pierwszym śpiewem zgotuje nam prawdziwą biesiadę artystyczną, prawda, Geniu, że bardzo ładnie?

Genia skinęła głową potwierdzająco. Żona Dra Artura, pani Borowska i Matylda, unosiły się również nad pięknością głosu. Zosia mówiła o tem najmniej, jednak w jej duszy wrzały uczucia, a serduszko biło tak mocno, jak gdyby chciało rozsądzić młodzieuchną pierś.

— Może pan jeszcze co zaśpiewa? — wtrąciła nieśmiało.

Słowa te były dla niego rozkazem.

Dr. Artur wybierał: może teraz pieśń o gwiazdce z opery „Tannhäuser“?

— I owszem, proszę, pieśń ta dobrze mi jest znana, słyszałem ją tak często w Petersburgu.

W chwilę później potężne fale głosowe przy akompaniamencie fortepianu płynęły spokojnie, odbijając się wdzięcznym echem w duszy wszystkich, a szczególnie Zosi.

„Gwiazdo, coś błysła w mrocznym tle,
Znów rozrzewniony witam cię“.

Znowu słowa te mogły być fałszywie zrozumiane i uważane za aluzję. Dlaczego właśnie te pieśni wybrał.. sam nie umiał zdać sobie z tego sprawy. Serdecznie podziękował mu Leon w imieniu całego audytorium i reszta wieczora przeszła

wśród wesołej pogawędki. Już było późno, gdy Edward pożegnał się, zapraszany szczerze o jak-najspieszniejsze powtórzenie wizyty. Zosia, podając mu rękę na pożegnanie, spłonęła jak wiśnia, zdawało się jej, że wszyscy mogą czytać jej z twarzy to, co wrzało w głębi duszy.

Nazajutrz, obudziwszy się po bardzo krótkim śnie, gdyż w nocy marzył o minionych chwilach, uczył się nadzwyczaj niespokojnym, myśl jego ustawicznie była przy niej.. błądziła w odmęcie przyszłości. Ubrał się spieszenie i wyszedł na świeże powietrze, aby puścić wodze swym myślom. Szedł długo, mijał gwarne ulice miasta, wczesnym rankiem już ludne, po dłuższym marszu znalazł się za miastem na górce, gdzie był przesłicznie urządzony park, skąd był widok na okoliczne miasteczka i wioski, a z drugiej strony olbrzymiem półkolem ciągnęły się dachy i wieżycy stolicy.

Był przesłiczny poranek majowy, słońko swą tarczą zaczęło ciekawie wyglądać z poza chmur, tarcza stawała się coraz większą, a po chwili cała wynurzyła się z pod zasłony chmur. Woń miła wiosenna majowa napełniała powietrze; świergot ptasząt przerywał panującą ciszę.

Edward szedł zadumany, chwilami spoglądał w dal.. szedł i dumal.

Głosem poważnym wydzwonił zegar ratuszowy godzinę szóstą, a równocześnie prawie odezwały się dzwony wszystkich świątyń stolicy — dzwony na pacierze.

C. d. n.

Bogaty wybór książek do nabożeństwa.

Gazety i Czasopisma

najdogodniej zamawiać

przez Biuro Gazet

K. Stopińskiego
 W Nowym Targu.

WIELKI SKŁAD OBRAZÓW.

Realność

składająca się z dwóch pokoi, kuchni, komory i piekarni murowanej, wraz z całym urządzeniem, tudzież drugiego domu w podwórzu zawierającego pokój i kuchnię. Stajnia, szopa, ogród pod 1 korzec ziemniaków, wraz z koncesją na wykonywanie piekarstwa, jest do wydzierżawienia, ewentualnie do sprzedania.

Wiadomość: Abraham Hutmann w Nowym Targu ulica Ludzmińska.

Ochronna marka:

Kotwica.

Liniment. Capsici comp.

z apteki Richtera w Pradze, uznane jako znakomite usmierzające nacieranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach. Tego

powołanie ulubionego środka domowego

należy zawsze żądać tylko w butelkach oryginalnych z naszą ochronną marką „Kotwica“ z apteki Richtera i z przecznością uznawać tylko butelki z tą marką jako wyrób oryginalny.

Apteka Richtera pod złotym lwem w Pradze.



Proszę żądać wszędzie

Wody sodowej i lemoniady

gazowej z chemicznie czystego kwasu węglowego robiczej z fabryki

„Tatrzański Zdrój“

H. JURKIEWICZ

w Nowym Targu.

Zwraca się uprzejmie uwagę na napis wryty na szyjce „Tatrzański Zdrój“, H. Jurkiewicza. Pp. restauratorom i szynkarzom polecam moją higieniczną wodę sodową i kwas węglowy do piwa po cenie najniższej. Kaucya na syfon 1 Korona na flaszkę 20 halerzy.

Kobilete inteligentna licząca lat 30 znająca się dobrze na gospodarstwie wiejskim i kuchni poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Podhalanina“ w Nowym Targu.

Mężczyzna w średnim wieku, żonaty, bezdzietny, biegły w języku polskim i niemieckim, z egzaminem buchalterskim, obznajomiony wszechstronnie z manipulacją, **poszukuje zaraz posady** przy jakim Zakładzie kąpielowym, lub gdzieindziej, jako sekretarz, zawiadowca itp. Łaskawe zgłoszenia do Redakcji „Podhalanina“ pod adresem, „Sekretarz“

Terena wapienne, przy stacji kolejowej są zaraz do sprzedania lub wydzierżawienia. — Zgłoszenia w administracji „Podhalanina“ w Nowym Targu.

Skład kwasu węglowego płynnego

utrzymuje w Nowym Targu

firma J. Mandel

której nadane zostało wyłączne zastępstwo jednej z najświetniejszych fabryk krajowych.

Firma J. MANDEL poleca kwas węglowy płynny po cenie fabrycznej w w cylindrach 10-cio kilowych wszystkim szynkarzom piwa tudzież fabrykantom wody sodowej.

PRACOWNIA STOLARSKA

Antoniego Piechnika

w NOWYM TARGU (przy ul. Ludzmińskiej)

wykonuje wszelkiego rodzaju roboty w zakres stolarstwa wchodzące jako to: roboty meblowe, fabryczne, kościelne, urządzenia młynów, urządzenia sklepowe i wystawowe, skład trumien miękkich, dębowych i metalowych. Roboty wykonuje według wzorów lub na żądanie wysyła rysunki. Zamówienia wykonuje się punktualnie, jak również poręcza się za doborowy materiał.

Ceny konkurencyjne.

Dział informacyjny i adresowy.

Kupcy i przemysłowcy w Nowym Targu.

Karol Stopiński, Handel towarów mieszanych (Rynek).
 Henryk Jurkiewicz, Handel towarów mieszanych (Rynek).
 Joachim Silberring, Handel szkła, porcelany, lamp i skład mebli (Rynek).
 Herman Teichner, Handel towarów korzennych, mąki, szkła i żelaza (Rynek).
 Jakób Mastbaum, Handel towarów mieszanych i hurtowny skład nafty i olei mineralnych (Rynek).
 Ignacy Bernhaut, Handel towarów żelaznych, urządzeń kuchennych i skład maszyn rolniczych (Ulica Ludzmińska).

Przemysłowcy i rękodzielnicy.

Jan Sliwa, właściciel Zakładu krawieckiego (ulica Ludzmińska).
 Wojciech Walicki, pracownia obuwi (ul. Kościelna).
 Dawid Fischer, zegarmistrz i skład jubilerski (Rynek).

Propinacya miejska

poleca wódki najlepszej jakości.

Restauracye.

Jan, Drabik, Restauracya i Kawiarnia, doberowa kuchnia i trunki (Rynek)

Instytucye finansowe.

Towarzystwo zaliczkowe w Nowym Targu (Rynek).

Hotele.

Hotel Herz, w Nowym Targu (Rynek).

Lecznice.

Zakład wodolecznicy Dra Chramca w Zakopanem.

NA ŚWIĘTA można wszelkie towary zakupić

Najtaniej,

Najlepiej

Najkorzystniej

tylko w handlu KAROLA LAURA,

zięć H. Jurkiewicza w Nowym Targu.

OGŁOSZENIE.

1/2 Klg.

3/4 Litr.

znakomitej kawy flaszka znakomitego węgierskiego
Ceylon 100 ct. WINA 50 ct.

Poleca wszelkie towary korzenne, mieszane, delikatesy etc.
 po cenach najniższych

K. Laura zięć, H. Jurkiewicz w Nowym Targu.

Pod „ORŁEM POLSKIM“.

KAROL STOPIŃSKI

(dawniej I. Chlebowski)

W NOWYM TARGU

poleca:

wszelkie towary korzenne najprzedniejszej jakości.

Wielki skład obrazów, książek do nabożeństwa i kalendarzy.

Znakomita kawa, herbata — Powidła i śliwki bośniackie. — Najprzedniejsza mąka węgierska. — Śledzie beczkowe, bryndza węgierska. —

Oliwa do świecenia, oliwa nicejska.

Kilogram słoniny 66 ct. tylko w sklepie pod „Orłem polskim“.
Dla sklepików wiejskich ceny konkurencyjne.

Niniejszem mam zaszczyt oznajmić P. T. Publiczności, iż od dnia 1. kwietnia 1900, przyjmować będę wszelkiego rodzaju futra w przechowanie przez lato, poręczając zarazem z całą sumiennością za oddane mi w przechowanie rzeczy zimowe, przy czem nadmieniam, że rzeczy te asekurowane będą od ognia, jakoteż od zniszczenia przez robactwo w jednym z pierwszorzędných towarzystw asekuracyjnych.

Z poważaniem

Jan Sliwa,
 właściciel Zakładu krawieckiego
 w Nowym Targu.

Ja Anna Csillag


z moimi 185 cm. długimi olbrzymimi włosami Loreley, otrzymałam takowe po 14-miesięcznym użyciu wynalezionej przezemnie pomady. Pomada ta, nznana została przez najświetniejsze powagi lekarskie jako jedyny środek przeciwko wypadaniu włosów do spowodowania porostu i do wzmocnienia korzenia włosowego. U mężczyzn wywołuje ona pełny i silny zarost już po krótkim użyciu i nadaje tak włosom brody jak głowy naturalny połysk i gęstość, jakoteż zachowuje włosy przed wczesnym siwieniem aż do późnego wieku.

Cena jednego słoika 1 zlr., 2 zlr., 3 zlr., 5 zlr.

Wysyła pocztą codziennie za poprzedniem wysłaniem należytości albo za zaliczką na cały świat, z fabryki, do której wszelkie zamówienia adresować należy.

Anna Csillag.

Wiedeń, I, Seilergasse, 5.